1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA nº 23 – reunião de 07/06/2017

--- Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezassete, nesta localidade de

Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e Vale Covo,

reuniu em sessão ordinária, o Executivo da União, com a presença do Presidente,

António Feliciano Júnior, o Tesoureiro, Joaquim Marcos Rodrigues Henriques, a

Secretário, Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, o Vogal, Luís José Coelho Pereira

Bernardino e a Vogal, Mariana do Rosário Gomes Francisco Costa. ---------------------

--- Pelas 18h00, o Senhor Presidente da União declarou aberta a reunião, tendo-se

entrado de imediato na Ordem do Dia:---------------------------------------------------------

--- Foi lida e aprovada por unanimidade a ata da sessão anterior.--------------------------

--- Nesta sessão pública, não está agendada nenhuma reunião com Fregueses. ---------

--- Foi em seguida lido e analisado o correio do expediente geral. Foi rececionado um

email do Presidente do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Fernão do Pó,

Bombarral, Profº Henrique Ochsemberg, com um Convite para a tomada de Posse do

Diretor do Agrupamento de Escolas Fernão do Pó, a realizar no dia 09 de junho/17,

pelas 21h00, no Auditório da Escola Básica e Secundária.---------------------------------

--- A Vereadora dos Assuntos Sociais da Câmara Municipal do Bombarral, Drª Rosa

Guerra, e o Núcleo de Intervenção Local na Área da Violência Doméstica –

NILAVD, enviou um convite para uma Palestra “Famílias Felizes”, a realizar no dia

09 de junho/17, pelas 21h00 no Auditório Municipal do Bombarral.----------------------

--- A Gestora do Projeto CLDS 3G Bombarral Social, Paula Silva, remeteu um email,

com um Convite para um momento de reflexão “Move Associativismo”, a realizar no

dia 09 de junho/17, pelas 21h00, na Associação da União Progressiva do Vale Covo,

no âmbito das Comemorações do Dia das Coletividades.-----------------------------------

 2

--- Foi rececionado também da Paróquia de Bombarral, um Convite para participação

da União das Freguesias, na Procissão de Corpo de Deus, a realizar no dia 15 de

junho/17, pelas 17h30, com celebração da Missa na Igreja Paroquial de Bombarral,

seguida de Procissão, onde a União poder-se-á representar com o seu Estandarte. -----

--- Foi rececionado um email da Secção de Ciclismo do Sport Clube Escolar

Bombarralense, com o Press realease 0086, com informação acerca da classificação

geral, aquando da participação desta secção na 34º Corrida Ciclista de Matos

Cheirinhos.-----------------------------------------------------------------------------------------

--- A DGAL – Direção Geral das Autarquias Locais, remeteu um email com um

endereço eletrónico de apoio às Autarquias e um ofício, com informação acerca dos

procedimentos de preparação para a entrada em vigor do SNC-AP (Sistema de

Normalização Contabilística para as Administrações Públicas), nos termos do

disposto no nº 1 do artº 18º do decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de novembro.-----------

--- Foi rececionado um requerimento para emissão de Licença de Ruído, da

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Bombarral, para a

realização do XIII Festival da Cerveja, que irá decorrer entre os dias 14 e 17 de

junho/17, no Quartel dos Bombeiros. A mesma foi concedida para o efeito, no

horário solicitado.---------------------------------------------------------------------------------

--- Esta Associação Humanitária, enviou também um ofício com um pedido de apoio,

para a realização deste XIII Festival da Cerveja, com vista a poderem atingir alguns

objetivos na angariação de fundos com a Festa, para o reequipamento automóvel do

Corpo de Bombeiros. Foi em seguida deliberado pelo Executivo, por unanimidade,

apoiar esta atividade/festa para angariação de fundos, com um donativo no valor de

250,00€.--------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Empresa de Formação EVOLUIR – Formação e Consultoria, em Rio Tinto,

enviou um email a solicitar a disponibilidade de cedência de uma sala de reuniões,

para realizarem 2 dias de Formação. Foi deliberado ceder uma das salas do edifício

sede desta Autarquia, pelo valor de 40,00€/dia, já com iva incluído. ---------------------

 3

--- Analisado o correio, foi em seguida aprovado por unanimidade pelo Executivo,

após análise e discussão, a alteração nº 2 do Orçamento da Despesa, bem como a

alteração nº 4 do Plano de Ações mais relevantes e ainda a alteração nº 2 do Plano

Plurianual de Investimentos.---------------------------------------------------------------------

--- Em seguida, foi deliberado pelo Executivo, mandar efetuar uma Placa referente à

realização das obras nos sanitários públicos – Requalificação das instalações

sanitárias públicas da UFBBR e Vale Covo, obra realizada durante o mandato

2013/2017 – Arquiteto Nuno Morais / Construtor: Constrocândido, Ldª – Bombarral,

junho/2017.----------------------------------------------------------------------------------------

--- Seguidamente, o Tesoureiro informou o restante Executivo, que esteve com o

Vogal Luís Bernardino, na cerimónia de abertura da Festa de Criança, que decorreu

pelas 10h00 da manhã do dia 01 de junho/17, no Parque Infantil da Praça da

República, a convite do Coordenador do Centro Escolar. ----------------------------------

--- A Vogal Mariana Costa, informou também que esteve presente com o Tesoureiro,

nas cerimónias do dia de Pentecostes, que decorreram no dia 04 de junho/17, nas

Igrejas de Bombarral e de Vale Covo.---------------------------------------------------------

--- O Vogal Luís Bernardino informou também o restante Executivo, que esteve

presente no final do dia 04 de junho/17, na entrega de prémios do VIII Torneio de

Futsal Juvenil de encerramento do Torneio, tendo também o Tesoureiro informado

que assistiu a alguns jogos que estão a decorrer ainda no Pavilhão Municipal,

referentes ao XXI Torneio de Futsal Concelhio.----------------------------------------------

--- O Presidente informou também, que nesse dia, esteve a convite da FGN –

Federação Nacional de Galgueiros – Fundada a 22/04/2005, em Vila do Conde, onde

assistiu ao “YI Minting de Portugal”, evento do cão galgo com esta denominação,

onde estiveram concentrados os melhores Galgos de país, na Pista do Bombarral.-----

 4

--- O Presidente acrescentou ainda, que esteve presente na VIII Gala da Educação

Física e do Desporto Escolar, que se realizou no dia 05 de junho/17, pelas 10h30 até

às 13h30, no Pavilhão Municipal do Bombarral. --------------------------------------------

--- O Presidente informou também, que esteve presente na Inauguração do Julgado de

Paz do Oeste, que decorreu no Salão Nobre do Município do Bombarral, a partir das

10h00 do dia 06 de junho/17.--------------------------------------------------------------------

--- O Vogal Luís Bernardino, informou também que esteve presente no Agrupamento

de Escolas Fernão do Pó, Bombarral, na reunião do Conselho Eco Escolas, que se

realizou no dia 05 de junho/17, pelas 18h00, na sala de reuniões.-------------------------

--- O Tesoureiro pediu a palavra, e informou que a Prova de Atletismo que se

realizou na tarde de 03 de junho/17, foi um sucesso, tendo bastantes participantes,

vindos de vários Clubes e Associações a nível nacional, sendo que no final participou

na divulgação aos premiados dos seus lugares de pódio, e o Presidente com a

Secretário e com os dois Vogais, juntamente com o Vice-presidente do Município do

Bombarral, com a Srª Vereadora Rosa Guerra, participaram na entrega de medalhas e

troféus aos participantes, numa organização conjunta entre esta Autarquia, o

Município do Bombarral e a Secção de Atletismo dos Bombeiros Voluntários do

Bombarral, assim sugere que se oficialize toda a colaboração prestada pela GNR,

pelos BVB e a Equipa Run Team Bombarral, com o envio de um ofício de

agradecimento às duas entidades e à equipa, por todo o apoio prestado para o sucesso

da VIII Corrida do Vinho e da Pera Rocha, tendo o restante Executivo deliberado

também o envio dos mesmos.-------------------------------------------------------------------

--- O Tesoureiro acrescentou que tem recebido pelos meios de comunicação da

UFBBR e Vale Covo, elogios acerca da obra realizada por este Executivo, referente

às instalações sanitárias públicas, bem como os restantes membros do Executivo,

também acrescentaram que tem sido abordados no sentido de lhes darem os parabéns

pela obra realizada, que é uma mais-valia para todos os utilizadores, com condições

inovadores excelentes e também para os portares de mobilidade reduzida, que

 5

ficaram com muito melhores condições para acesso e utilização das mesmas. As

novas instalações foram abertas ao público, no sábado dia 03 de junho/17, aquando

da realização da Prova de Atletismo do Vinho e da Pera Rocha.---------------------------

--- Quanto às informações decorrentes nesta Autarquia, o Vogal Luís Bernardino

informou também, que esta semana já foi a Caldas da Rainha, com o funcionário

Silva, buscar alimentos para o Banco Alimentar, no âmbito da parceria de apoio ao

GAP – Grupo de Acolhimento e Partilha da Freguesia de Bombarral, e também para

o Banco Alimentar, no âmbito da mesma parceria de apoio com o Grupo Socio

Caritativo Paróquia do Vale Covo.-------------------------------------------------------------

--- Seguidamente, o Tesoureiro informou ainda que estará ausente para férias, no

período de 10 a 16 de junho/17.-----------------------------------------------------------------

--- Por último, o Presidente informou que durante esta semana, foi transportada água

para o Canil Municipal; foi efetuado o corte de uma tranca de pinheiro no Jardim de

Infância do Vale da Várzea; foram efetuados trabalhos de despejos de lixos, corte de

ervas e canas, aparo de árvores na Fonte dos Casais e área circundante; o mesmo

serviço foi efetuado na estrada do cemitério em Vale Covo; pulveriza dentro das ruas

da Vila, a pedido do Município do Bombarral.-----------------------------------------------

--- E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados no artº 18º, nº 3, alínea a), da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 20h30.------------------------------------------------

_________________________________________________________

  (António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________
 (Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)